
MEMORANDO SEI Nº 0025134043/2025 - SES.UAD.ACM
Joinville, 10 de abril de 2025.

À
SAP.LCT

 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 134/2025.
Objeto: Aquisição de materiais de EPI, segurança e apoio.
 

 
Em atenção aos documentos SEI nº 0025007341 e 0025018531, seguem as análises solicitadas:  
 
 

Lote ItemMaterial/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Certificado de
Aprovação (CA) -
Para os itens 1, 2,
3, 4, 6 ,7, 8 ,9 ,10
,11, 14, 15, 16, 18,
23, 24 ,25, 26 ,27
,28, 29, 30 ,31, 32,
33, 34, 35, 36, 37,
38, 39, 40 e 41

8.10.2 .
Registro
ANVISA
para o item
38

8.10.3 -
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem
de site (print de
tela)

Parecer

1 1 MASCARA/ RESPIRADOR
SEMIFACIAL
RESPIRADOR
PURIFICADOR DE AR
TIPO MEIA PEÇA FACIAL,
REUTILIZÁVEL, PARA
PROTEÇÃO DO USUÁRIO
CONTRA VAPORES

Unidade COMERCIAL
EJM
MEDSERVICE
LTDA

PLASTCOR
700.31107/2
FILTROS

De acordo Apresentou o CA
39429 para filtros
químicos e o CA
34776 para filtros
mecânicos

------- Apresentou. Análise prévia: 
Classificação
condicionada a
empresa confirmar
que item atende na
íntegra as exigências
do edital:
1. Para uso com

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 1/19



ORGÂNICOS E GASES
ÁCIDOS, PARA USO COM
FILTROS QUÍMICOS,
MECÂNICOS OU
COMBINADOS. CORPO
MOLDADO EM MATERIAL
PASSÍVEL DE
HIGIENIZAÇÃO E QUE
NÃO RESSEQUE COM O
USO. DEVE POSSUIR
VÁLVULA DE EXALAÇÃO
E SISTEMA PARA
ACOPLAMENTO DE DOIS
FILTROS (CARTUCHOS).
DEVE ACOPLAR-SE AO
ROSTO DO USUÁRIO,
VEDANDO TOTALMENTE
A REGIÃO DE NARIZ E
BOCA DO PROFISSIONAL
IMPEDINDO A
CONTAMINAÇÃO. COM
SISTEMA DE TIRAS
AJUSTÁVEIS PARA
FIXAÇÃO AO USUÁRIO;
DEVE SER DISPONÍVEL
EM TAMANHO ÚNICO OU
P, M E G, CONFORME
PADRÃO DO
FABRICANTE. COM
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO

filtros químicos,
mecânicos ou
combinados.
Após diligência
realizada a
empresa se
manifestou no chat
do sistema
Comprasnet e
afirmou o que
segue, Bom dia! O
filtro ofertado é
combinado, e
fornece proteção
respiratória contra
poeiras, névoas e
fumos (VO/GA).
Atendeu a
solicitação
 

1 2 FILTRO PARA CARTUCHO
PARA USO COM
MASCARA/ RESPIRADOR
SEMIFACIAL,
COMBINADO, PROTEÇÃO
CONTRA VAPORES
ORGÂNICOS E FILTRO
MECÂNICO P-3, CONTRA
POEIRAS E NÉVOAS. COM
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO.

Unidade COMERCIAL
EJM
MEDSERVICE
LTDA

PLASTCOR
700.31094/VO/GA

De acordo Apresentou o CA
39429 para filtros
químicos e o CA
34776 para filtros
mecânicos.

------- Apresentou
referente a
vários filtros,
porém não
descreve o filtro
combinado
proteção contr
avapores
orgânicos e
mecânico P-3.

Análise prévia: O
edital exige filtro
combinado, proteção
contra vapores
orgânicos e filtro
mecânico p-3, contra
poeiras e névoas. A
empresa apresentou
boletim técnico
referente a vários
filtros, porém,

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 2/19



nenhum que atenda a
exigencia do edital.
Para continuidade na
análsie, solicitamos:
1- Que a empresa
informe se o filtro
ofertado é
combinado para
proteção contra
vapores orgânicos e
filtro mecânico p-3,
contra poeiras e
névoas.
2- Que apresente
documentação
comprobatória do
atende às exigências
em questão.
Após diligência
realizada a
empresa se
manifestou no chat
do sistema
Comprasnet e
afirmou o que
segue, Bom dia! O
filtro ofertado é
combinado, e
fornece proteção
respiratória contra
poeiras, névoas e
fumos (VO/GA). 
A empresa não
atendeu a
solicitação de
apresentação de
documentação
comprobatória do
atendimento às
exigências do
edital. Proposta
desclassificada.

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 3/19



 

2 3

Cinto de segurança tipo
paraquedista Confeccionado
em fita de poliéster, com no
mínimo 5 pontos de
ancoragem,
acolchoado/almofada na
cintura/lombar e pernas, com
CA – Certificado de
Aprovação.

Unidade

FACCINA
DALTORA
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA
LTDA

GRAZXIA
CA39663 De acordo

Indicou o CA
39663 válido para
"proteção do
usuário contra
riscos de quedas
nos trabalhos em
altura", porém, não
anexou o
documento na
proposta.

------- Não apresentou

Análise prévia:  Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente o exigido
em edital:
1- Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela).
2- Certificado de
Aprovação do cinto
ofertado.
Após diligência
realizada a empresa
anexou documento
SEI 0025017110,
referente a proposta
e não aos
documentos
solicitados. 
Proposta
desclassificada por
não atender ao item
8.10.3 do edital.

2 4 Trava quedas em aço. Duplo
travamento no corpo, para ser
utilizado com corda 12mm.
Com prolongador em
poliéster com 22 cm e
mosquetão em aço.

Unidade FACCINA
DALTORA
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA
LTDA

TOP CINTOS De acordo Não apresentou ------- Não apresentou Análise prévia:  Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente o exigido
em edital:
1- Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela).
2- Certificado de
Aprovação (CA) do
cinto de segurança
com indicação de
que o trava quedas
ofertado é aprovado
para utilização em
conjunto.

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 4/19



Após diligência
realizada a empresa
anexou documento
SEI 0025017110,
referente a proposta
e não aos
documentos
solicitados. 
Proposta
desclassificada por
não atender aos itens
8.10.1 e 8.10.3 do
edital.

- 5

ANTENA CORTA PIPA
ANTENA ANTI-CEROL
RETRÁTIL E
RECLINÁVEL, 2
ESTÁGIOS EM ALUMÍNIO
E AÇO INOXIDÁVEL, COM
LÂMINA CORTA FÁCIL
FIXADA NO GUIDOM.

Unidade
59.188.315
FRANCIELLE
SMAHA

LS Antenas

Apresentou
descrição
resumida
do item.

------- -------

Apresentou.
Prospecto não
deixa claro as
exigências do
edital:
1. Anti cerol;
2. Reclinável;
3. Com lâmina
corta fácil fixada
no guidom.

Análise prévia: 
Aprovação
condicionada a
empresa confirmar
que item ofertado
atende na íntegra as
exigências do edital:
1. Anti cerol;
2. Reclinável;
3. Com lâmina corta
fácil fixada no
guidom.
Após diligência
realizada a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025017279.
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

- 6 AVENTAL DE TREVIRA
BRANCO 1,10 X 0,70 M
AVENTAL DE TREVIRA
(PVC) COM FECHAMENTO
TRASEIRO AJUSTAVEL,
MEDIDAS APROXIMADAS
1,10 X 0,70M , COM
REGULAGEM NA ALÇA

PC PARANASEG
EQUIPAMENTOS
E
SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

MAICOL
CA-37729

De acordo CA 37729 válido
para "proteção do
tronco do usuário
contra umidade
proveniente de
operações com uso
de água".
De acordo.

------- Apresentou,
porém, não
deixa claro o
atendimento da
exigência do
edital:
1. Com

Análise prévia: 
Aprovação
condicionada a
empresa confirmar
que item atende na
íntegra as exigências
do edital:

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 5/19



DO PESCOÇO, COR
BRANCA COM
CERTIFICADO DE
APROVAÇAO

regulagem na
alça do pescoço.

1. Com regulagem
na alça do pescoço.
Após diligência
realizada a
empresa se
manifestou no chat
do sistema
Comprasnet e
afirmou o que
segue, Sr. pregoeiro,
a alça do pescoço
soldado
eletronicamente não
possui regulagem.
Proposta
desclassificada por
não atender ao
descritivo exigido
em edital. 

- 8

BOTA DE PVC BRANCA
CANO MEDIO N.35 A 42
Bota de PVC, COR
BRANCA, cano medio,
forrada, anti-derrapante com
Certificado de Aprovacao.
Tamanhos de 35 a 42

Par

PARANASEG
EQUIPAMENTOS
E
SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

CRIVAL
CA-32178  

EXIGE
CA 32178 válido
para "proteção dos
pés do usuário
contra riscos de
natureza leve,
contra agentes
abrasivos e
escoriantes e
contra umidade
proveniente de
operações com uso
de água".
De acordo.

-------

Apresentou.
Prospecto não
deixa claro
exigências do
edital:
1. Forrada.

Análise prévia: 
Aprovação
condicionada a
empresa confirmar
que item atenda na
íntegra as exigências
do edital:
1. Forrada.
Após diligência
realizada a empresa
se manifestou no
chat do sistema
Comprasnet e
afirmou o que
segue, Bom dia,
para, para fins de
esclarecimento a
bota de pvc braca
cano medio, sera
enviada com forro.
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 6/19



- 9

BOTA DE PVC PRETA
CANO CURTO N. 35 A 42
Bota de PVC, COR PRETA,
cano curto, forrada, anti-
derrapante com Certificado de
Aprovacao.Tamanhos:35 A 42

Par

SAGATI
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA
LTDA

WORKFLEX/
43WFCPP6/
GENOVA/
CA: 37.154

Proposta
descreve
"cano
curto".

CA 37154 válido
para "proteção dos
pés do usuário
contra riscos de
natureza leve,
contra agentes
abrasivos e
escoriantes, contra
umidade
proveniente de
operações com uso
de água e contra
riscos de origem
química."

-------

Apresentou.

Prospecto não
especifica as
exigências do
edital:
1. Forrada;
2.
Antiderrapante.

Análise prévia: 
Classificação
condicionada a
empresa confirmar
que item atende na
íntegra as exigências
do edital:
1. Forrada;
2. Antiderrapante.
Após diligência
realizada a
empresa se
manifestou no chat
do sistema
Comprasnet e
afirmou o que
segue, Bom dia,
prezado pregoeiro.
Sim, a empresa
confirma que
atende as
exigências.
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

- 10 BOTA DE PVC PRETA
CANO LONGO N.35 A 42
Bota de PVC, cano longo,
COR PRETA, forrada, anti
derrapante com Certificado de
Aprovação. Tamanhos 35 a 42

Par SAGATI
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA
LTDA

WORKFLEX/
43WFLPP6/
GENOVA/
CA: 39.184

De acordo CA 39184 válido
para "proteção dos
pés do usuário
contra riscos de
natureza leve,
contra agentes
abrasivos e
escoriantes e
contra umidade
proveniente de
operações com uso
de água."

------- Apresentou.
Prospecto não
especifica as
exigências do
edital:
1. Forrada;
2.
Antiderrapante.

Análise prévia: 
Classificação
condicionada a
empresa confirmar
que item atende na
íntegra as exigências
do edital:
1. Forrada;
2. Antiderrapante.
Após diligência
realizada a
empresa se
manifestou no chat
do sistema
Comprasnet e
afirmou o que
segue, Bom dia,

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 7/19



prezado pregoeiro.
Sim, a empresa
confirma que
atende as
exigências.
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

- 13

CAPA DE CHUVA
TRANSPARENTE
TRANSPARENTE, EM
NYLON 3 MM,
FECHAMENTO FRONTAL
EM BOTOES DE PRESSAO
EM PLASTICO, COSTURA
ATRAVES DE SOLDA
ELETRONICA, COM
MANGA LONGA, CAPUS,
TAMANHO UNICO
(MINIMA( ALT. 1,1M X
LAG. 60CM). EMBALADA
INDIVIDUALMENTE EM
SACO PLASTICO
TRANSPARENTE
CONTENDO DADOS DE
IDENFICACAO.

Unidade

CITY CLEAN
COM.
EQUIPAMENTOS
LTDA

KASEG De acordo -------- ------- Apresentou

Análise prévia:  Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente o item
8.10.3 do edital:
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela).
Após diligência
realizada  a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025018505, que
descreve "cor
amarela"; e não
descreve as medidas
do item ofertado.
Considerando que o
edital exige capa
transparente, a
proposta está
reprovada por
ofertar item que não
atende as exigências
do edital.

- 14 CAPA DE SEGURANCA
PARA USO EM CME CAPA
DE SEGURANÇA, COR
BRANCA, INCOLOR,
AZUL, CINZA,
VERMELHA, VERDE OU
AMARELA. MEDIDAS:

Unidade RP COMERCIAL
LTDA

PREVEMAX De acordo Não apresentou. ------- Apresentou
página apenas
com um link
com acesso a
página da
internet com as
informações do

Análise prévia:  Para
continuidade na
análise solicitamos:
1- Que a empresa
apresente a
documentação do
item ofertado (não

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 8/19



COMPRIMENTO 135 A 150
CM E LARGURA DE NO
MÍNIMO 70 CM; MANGA
LONGA COM PUNHO
ELÁSTICO,
CONFECCIONADO EM
RESINA DE POLIETILENO
(PE) - PLASTICO,
DESCARTÁVEL, SEM
COMPONENTES
METÁLICOS,
TOTALMENTE FECHADO
NAS COSTAS E NA PARTE
FRONTAL DO CORPO.
COM CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO (CA) PARA
PROTEÇÃO DO TRONCO
DO USUÁRIO CONTRA
UMIDADE PROVENIENTE
DE OPERAÇÕES COM USO
DE ÁGUA.

item ofertado.
No link consta a
informação de
medidas "120 x
175 cm"; o
edital exige
"medidas:
comprimento
135 a 150 cm e
largura de no
mínimo 70 cm"

apenas o link);
2- Que a empresa
informe qual das
medidas (120 cm ou
175 cm é referente à
altura e largura).
3- Que a empresa
apresente o
Certificado de
Aprovação do item
ofertado.
Após diligência
realizada a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025018095, com
as mesmas
informações já
apresentadas
anteriormente. não
apresentou CA e não
comprovou o
atendimento às
medidas exiginas no
edital. 
Proposta
desclassificada por
não atender ao
descritivo exigido
em edital. 

- 15 CAPACETE DE
SEGURANÇA CLASSE B
COM JUGULAR PARA
PROTEÇÃO DA CABEÇA
DO USUARIO CONTRA
IMPACTOS E
PERFURAÇÕES
PROVENIEMTES DA
QUEDA DE OBJETOS E
RISCOS ASSOCIADOS AO
TRABALHO COM

PC PARANASEG
EQUIPAMENTOS
E
SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

PLASTCOR
CA-31469

De acordo CA 31469 válido
para "proteção da
cabeça do usuário
contra impactos de
objetos sobre o
crânio e contra
choques elétricos".
De acordo.

------- Prospecto não
deixa claro as
exigências do
edital:
1. Com jugular
confeccionada
com fivela de
engate rápido
tipo tridente com
dois pontos de
apoio e

Análise prévia: 
Classificação
condicionada a
empresa confirmar
que item atenda na
íntegra as exigências
do edital:
1. Com jugular
confeccionada com
fivela de engate
rápido tipo tridente

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 9/19



ELETRICIDADE.INJETADO
EM PLASTICO, TIPO ABA
FRONTAL, COM FENDAS
LATERAIS
DENOMINADAS SLOT
(PARA ACOPLAGEM DE
ACESSÓRIOS). COR
"AZUL", CARNEIRA
INJETADA EM PLASTICO
EM POLIETILENO DE
BAIXA DENSIDADE E
ALTA RESISTENCIA, COM
PEÇA ABSORVENTE DE
SUOR EM ESPUMA DE
POLIESTER, COROA
COMPOSTA DE DUAS
CINTAS CRUZADAS
MONTADAS EM QUATRO
CLIPS DE PLASTICO E
FIXADAS COM UMA
COSTURA, COM
REGULAGEM DE
TAMANHO, COM
JUGULAR
CONFECCIONADA COM
FIVELA DE ENGATE
RAPIDO TIPO TRIDENTE
COM DOIS PONTOS DE
APOIO E REGULAGEM.
COM GRAVAÇÃO DO
NUMERO DO CA -
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO.

regulagem. com
gravação do
numero do CA;
2. Coroa
composta de
duas cintas
cruzadas
montadas em
quatro clips de
plastico e
fixadas com uma
costura;
3. Com
regulagem de
tamanho.

com dois pontos de
apoio e regulagem.
com gravação do
numero do CA;
2. Coroa composta
de duas cintas
cruzadas montadas
em quatro clips de
plastico e fixadas
com uma costura;
3. Com regulagem
de tamanho.
Após diligência
realizada a
empresa se
manifestou no chat
do sistema
Comprasnet e
afirmou o que
segue, Capacete
acompanha jugular,
sem dispositivo de
engate rapido,
demais itens confere
com o termo de
referencia.
Proposta
desclassificada por
não atender ao
descritivo exigido
em edital.

- 16 CAPACETE DE
SEGURANÇA CLASSE A
TIPO II CAPACETE DE
SEGURANÇA CLASSE A
TIPO II (COM ABA
FRONTAL). CASCO EM
POLIPROPILENO OU
POLIETILENO, TESTEIRA
ACOLCHOADA, FITA

Unidade PARANASEG
EQUIPAMENTOS
E
SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

PLASTCOR
CA-31469

De acordo CA 31469 válido
para "proteção da
cabeça do usuário
contra impactos de
objetos sobre o
crânio e contra
choques elétricos".

------- Prospecto não
especifica as
exigências do
edital:
1. Testeira
acolchoada;
2. Fita bajular
com sistema de
ajuste regulável;

Análise prévia: 
Classificação
condicionada a
empresa confirmar
que item atende na
íntegra as exigências
do edital:
1. Testeira
acolchoada;

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 10/19



BAJULAR COM SISTEMA
DE AJUSTE REGULÁVEL,
COMPONENTES DE
SUSPENSÃO E BAJULAR
EM MATERIAL
ANTIALÉRGICO,
REGULÁVEL DE 54 A 64
CM NO MÍNIMO; PESO
MÁXIMO DE 500 GR, COR
BRANCA. ATENDENDO A
NR 06 E A NORMA NBR
8221, SST - SISTEMA E
SAÚDE NO TRABALHO E
CA - CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO.

3. Componentes
de suspensão e
bajular em
material
antialérgico;
4. Regulável de
54 a 64 cm no
mínimo.

2. Fita bajular com
sistema de ajuste
regulável;
3. Componentes de
suspensão e bajular
em material
antialérgico;
4. Regulável de 54 a
64 cm no mínimo.
Após diligência
realizada a
empresa encaminhou
o arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025017443, não
comprovando ou se
manifestando acerca
da regulágem de 54
a 64 cm, no mínino. 
Proposta
desclassificada por
não atender ao
descritivo exigido
em edital.

- 18 CREME PROTETOR
P/MAOS 200 GRAMAS
Creme de protecao 3 em 1
contra oleo,graxa,tinta e
outros irritantes nao aquoso
com Certificado de
Aprovacao. Pote com no
minimo 200 gramas

Pote RP COMERCIAL
LTDA

NUTRIEX De acordo. CA 43802 válido
para "proteção dos
membros
superiores do
usuário contra
riscos provenientes
de produtos
químicos (tolueno,
xileno, benzina,
querosene,
aguarrás, thinner,
metiletilcetona,
gasolina, óleo
mineral, óleo
diesel, acetona, pós
em geral,
percloroetileno,
cloreto de

------- Apresentou. Análise prévia:  Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente o item
8.10.3 do edital:
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela).
Após diligência
realizada a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025018095.
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 11/19



metileno, tintas,
adesivos, ácido
fosfórico diluído a
15%, ácido
clorídrico diluído a
15%, ácido
sulfúrico diluído a
15%, ácido acético
diluído a 10%,
hidróxido de sódio
diluído a 10%)."

- 20 GUARDA CHUVA
GRANDE COBERTURA
COM TECIDO 100%
POLIESTER, ARMACAO E
HASTE EM ALUMINIO
REFORCADA, VARETAS
QUE NÃO DOBREM,
CABO RETO NÃO
RETRÁTIL, ABERTURA
AUTOMATICA, TAMANHO
MINIMO DE 1,40 M DE
DIAMETRO.

Unidade EFFORT
NEGOCIOS
LTDA

KAPBOM
GUARDACHUVA
(1,40) 8
POLEGADAS -
KA-J210 //
EXTERNO
PRETO EM
CORES
SORTIDAS
INTERNAS

De acordo -------- ------- Apresentou,
porém não trás
todas as
exigências
descritas no
edital.

Análise prévia: 
Aprovação
condicionada a
empresa confirmar
que o item atende as
seguintes exigências
do edital:
1- Cobertura com
tecido 100%
poliéster
2- Armação e haste
em alumínio
3- Abertura
automática.
Após diligência
realizada a
empresa encaminhou
o arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025018123. No
prospecto
apresentado, tem
dois modelos, um
com 140 cm de
diâmetro e outro
com 120 cm de
diâmetro.
Classificação
condicionada a
empresa confirmar
que item ofertado

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 12/19



atende na íntegra as
exigências do edital:
1- com  varetas que
não dobrem.
2-tamanho minimo
de 1,40 m de
diametro

- 21 LANTERNA DE CABEÇA
RECARREGÁVEL TIPO
LED; COM NO MÍNIMO 2
MODOS DE ILUMINAÇÃO:
ALTO/MÁXIMO,
BAIXO/ECONÔMICO;
POTÊNCIA DE NO
MÍNIMO 100 LUMENS;
FITA COM AJUSTE DE
CABEÇA PARA MELHOR
FIXAÇÃO; RESISTENTE A
ÁGUA: IPX4 OU
SUPERIOR; PESO
MÁXIMO: 250 GRAMAS
(COM A BATERIA);
ACOMPANHA BATERIA
RECARREGÁVEL E
ACESSÓRIO BIVOLT PARA
CARREGAR (CABO OU
CARREGADOR, ACEITA-
SE UBS).

Unidade PARANASEG
EQUIPAMENTOS
E
SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

TATICA De acordo -------- ------- Apresentou.
Prospecto não
descreve todas
as exigências do
edital.

Análise prévia: 
Classificação
condicionada a
empresa confirmar
que item atende na
íntegra as exigências
do edital:
1. Com no mínimo 2
modos de
iluminação:
alto/máximo,
baixo/econômico;
2. Potência de no
mínimo 100 lúmens;
3. IPX4 ou superior;
4. Peso máximo: 250
gramas (com a
bateria).
Após diligência
realizada a empresa
se manifestou no
chat do sistema
Comprasnet e
afirmou o que
segue, Sr pregoeiro
em consulta com o
nosso fornecedor,
possui dois modos
de iluminação, alto
e baixo, porem nao
foi fornecido o peso
e demais detalhes. 
Proposta
desclassificada por
não confirmar o

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 13/19



atendimento ao
descritivo exigido
em edital. 

- 23

LUVA DE VAQUETA TIPO
PETROLEIRO COM C.A.
Luva de vaqueta tipo
petroleiro com Certificado de
Aprovacao.

Par

FACCINA
DALTORA
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA
LTDA

12 De acordo

EXIGE
CA 12230 válido
para "proteção das
mãos do usuário
contra agentes
abrasivos,
escoriantes,
cortantes e
perfurantes".

------- Não apresentou

Análise prévia:  Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente o exigido
em edital:
8.10.3 -
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela).
Após
diligência realizada
a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025017110,
referente a proposta
apresentada, e não
ao prospecto
solicitado.
Proposta
desclassificada por
não atender o item
8.10.3 do edital. 

- 24 LUVA PARA ALTAS
TEMPERATURAS 400º C
TRICOTADA EM FIO 100%
ARAMIDA, MALHA
GROSSA TIPO GRAFATEX
(FELPA EXTERNA OU
INTERNA) COM 800G/M²,
SEM COSTURA,
AMBIDESTRA, COM
FORRAÇÃO INTERNA EM
LÃ OU ALGODÃO. COM
PUNHO. CONFERE
PROTEÇÃO DAS MÃOS
CONTRA O CALOR DE

Par FACCINA
DALTORA
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA
LTDA

4 De acordo Apresentou CA
37965 válido para
"proteção das
mãos do usuário
contra agentes
térmicos (pequenas
chamas, calor de
contato,
convectivo e
radiante)".

------- Não apresentou Análise prévia: Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente o exigido
em edital:
8.10.3 -
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela).
Após
diligência realizada
a empresa
encaminhou o

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 14/19



CONTATO EM
TEMPERATURA DE 400°C
DURANTE NO MÍNIMO 10
SEGUNDOS E EM
TEMPERATURA DE 450° C
DURANTE NO MÍNIMO 4
SEGUNDOS. LAVÁVEL.
COM CERTIFICAÇÃO DE
APROVAÇÃO- CA.
TAMANHO ÚNICO.
COMPRIMENTO TOTAL
COM O PUNHO: ENTRE 35
E 45 CM.

arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025017110,
referente a proposta
apresentada, e não
ao prospecto
solicitado.
Proposta
desclassificada por
não atender o item
8.10.3 do edital. 

- 26

MACACÃO DE PROTEÇÃO
QUÍMICA MACACÃO DE
PROTEÇÃO QUÍMICA,
COR BRANCO, TAMANHO
EXG

Unidade
FORTE SINAL
EQUIPAMENTOS
LTDA

IMBAT
CA 42194
MC-BR
Ziper c/Aba

De acordo

EXIGE
CA 42194 válido
para "proteção do
tronco, membros
superiores e
membros
inferiores do
usuário contra
riscos de origem
química."
De acordo.

------- Apresentou.
 

Análise prévia: Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente o exigido
em edital:
8.10.3 -
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela).
Após diligência
realizada  a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025018195.
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

- 29 MACACÃO DE PROTEÇÃO
QUÍMICA MACACÃO DE
PROTEÇÃO QUÍMICA,
COR BRANCO, TAMANHO
M

Unidade FORTE SINAL
EQUIPAMENTOS
LTDA

IMBAT
CA 42194
MC-BR
Ziper c/Ab

De acordo CA 42194 válido
para "proteção do
tronco, membros
superiores e
membros
inferiores do
usuário contra
riscos de origem
química".
De acordo.

------- Apresentou Análise prévia: Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente o exigido
em edital:
8.10.3 -
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela).

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 15/19



Após diligência
realizada a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025018195.
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

- 31

MÁSCARA PARA SOLDA
TIPO ESCUDO MÁSCARA
PARA SOLDA
CONFECCIONADA EM
POLIPROPILENO, COM
VISOR TIPO ESCUDO,
CABO DE NO MÍNIMO
110MM, USO COM
LENTES RETANGULARES
51X108MM. DEVE
APRESENTAR CA
(CERTIFICADO DE
PROVAÇÃO DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL).

Peças

PARANASEG
EQUIPAMENTOS
E
SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

CARBOGRAFITE
CA
-6872

De acordo

CA 49069 proteção
dos olhos e face do
usuário contra
impactos de
partículas volantes
e soldagem e
processos similares
(w12).

------- Apresentou

Análise prévia: Para
continuidade da
análise solicitamos:
1- Apresentação de
prospecto/ficha
técnica/Print de tela
referente ao item
2- CA válido.
Após diligência
realizada  a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025017443.
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

- 32 OCULOS DE
MACARIQUEIRO COM
C.A. Oculos de macariqueiro
para lentes redondas com
Certificado de Aprovacao.

PC FACCINA
DALTORA
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA
LTDA

4 De acordo Apresentou CA
3474, referente a
marca LEDAN
120, válido para
"proteção dos
olhos do usuário
contra impacto de
partículas volantes
e contra soldagem
e processos
similares (w8)".

------- Não apresentou. Análise prévia: Na
proposta a empresa
indicou marca "4"; a
empresa apresentou
CA de óculos da
marca Ledan e não
apresentou
documentação
técnica.
Para continuidade da
análise, solicitamos:
1- Confirmação da
marca ofertada;
2- Confirmação do
número do CA do
produto ofertado;

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 16/19



3- Apresentação de
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela) do
produto ofertado.
Após diligência
realizada a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025017110,
referente a proposta,
e não apresentou
prospecto.
Proposta
desclassificada por
não atender ao item
8.10.3 do edital.
 

- 38 MASCARA PFF2 SEM
VÁLVULA RESPIRADOR
COM FILTRO CLASSE
PFF2, PROTEÇÃO
CONTRA POEIRAS,
NÉVOAS E FUMOS; TIPO
PEÇA SEMIFACIAL, SEM
VÁLVULA,
DESCARTÁVEL,
FORMATO ANATOMICO,
TIPO CONCHA OU BICO
DE PATO, FACIL AJUSTE
FACIAL, VEDACAO
ADEQUADA, COM UM
CLIPE NASAL PARA
AJUSTE NO NARIZ COM
PROTECAO INTERNA E
COM DOIS TIRANTES
ELASTICOS PARA UMA
MELHOR FIXACAO.
EQUIPAMENTO DE
ACORDO COM A NORMA
ABNT/NBR 13698/1996 OU

Unidade PROLINE
MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA

LIFECARE De acordo CA 45316 válido
para  proteção das
vias respiratórias
contra poeiras,
névoas e fumos
(PFF2).

82332400001,
registro ativo,
confirmado
no Portal
ANVISA.

Apresentou Análise prévia: Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente os
documentos
exigidos em edital:
8.10.1 - Certificado
de Aprovação (CA),
8.10.2 . Registro
ANVISA, 8.10.3 -
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem de
site (print de tela).
Após diligência
realizada  a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025018248.
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 17/19



SUAS ATUALIZAÇÕES.
EMBALAGEM UNITARIA
CONSTANDO VALIDADE,
LOTE, FABRICANTE.
APRESENTAR
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO (CA)
EMITIDO PELO EXPEDIDO
PELO ÓRGÃO NACIONAL
EM SEGURANCA E
SAÚDE

- 40

TOUCA DE BRIM PARA
SOLDADOR TOUCA PARA
SOLDADOR
CONFECCIONADA EM
BRIM NA COR AZUL.

Peças

PARANASEG
EQUIPAMENTOS
E
SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

DELTA PLUS De acordo EXIGE
Não apresentou. ------- Apresentou.

Análise prévia: Para
continuidade da
análise é necessário
que a empresa
apresente documento
exigido em edital:
8.10.1 - Certificado
de Aprovação (CA).
Após a diligência
realizada a empresa
encaminhou o
arquivo disponível
no documento SEI
nº 0025017443  e  se
manifestou no chat
do sistema
Comprasnet e
afirmou o que
segue, esse produto
não tem CA
(certificado de
aprovação).
Proposta reprovada
por não atender o
item 8.10.1 do
edital.
 

 
 
Atenciosamente,

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 18/19



 
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 10/04/2025, às 09:27, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0025134043 e o código CRC AD0BC8B1.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.254621-7

0025134043v2

15/04/2025, 15:12 SEI/PMJ - 0025134043 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027377967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&in… 19/19


